
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1392

Data del provvedimento 08-06-2023

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Approvazione progetto esecutivo, quadro economico e avvio dell’affidamento 
diretto, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 
ss.mm.ii. per i lavori dell’intervento “PT-57. Ristrutturazione e ampliamento locali 
SERD Pistoia -  Lotto funzionale n. 1”. CUP D59J20007420002 – CIG 9867495279.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES 

Responsabile del
procedimento

FALLANI ELISA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

200.000 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 8 Relazione del Responsabile Unico del Procedimento con sub Allegato 1: Elenco elaborati
progetto esecutivo e sub Allegato 2: Quadro economico.

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione Trasparente
il 8/6/2023



   

IL DIRIGENTE

Vista la  Legge  Regionale  n.84  del  28.12.2015 recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista  la delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 di “attribuzione degli incarichi di Direzione del
Dipartimento in scadenza il 31/12/2022”  con la quale si conferma la direzione del Dipartimento Area  Tecnica  al
Dott. Sergio Lami a decorrere dal 01/01/2023 per la durata di tre anni;

Vista, altresì, la delibera del Direttore Generale n. 1585 del 30/12/2022 con cui sono stati confermati gli incarichi di
Direzione di Area, tra i quali figura l’incarico di Direttore dell’Area Manutenzione e gestione investimenti Pistoia,
attribuito all’Ing. Ermes Tesi dal 1/1/2023 per una durata triennale;

Vista, ancora, la delibera del Direttore Generale n. 683 del 31/05/2023 con cui viene conferita all’Ing. Ermes Tesi,
direttore dell’Area Manutenzione e gestione investimenti Pistoia, nel Dipartimento Area Tecnica, la direzione della
SOC Gestione investimenti Pistoia e la direzione ad interim della SOC Manutenzione immobili Pistoia;

Vista la normativa vigente ed in particolare:

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
- la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019;
- il D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021 come convertito dalla Legge 108/2021;
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- il  Decreto del  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  7  marzo 2018,  n.  49  Regolamento recante

“Approvazione  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore
dell’esecuzione”;

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i;
- le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice dei contratti pubblici, recanti “Nomina, ruolo e compiti

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
- le Linee Guida ANAC di riferimento aggiornate n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e
aggiornate in ultimo con Delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019
n.32, convertito con Legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019  “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema aziendale di
deleghe (..)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del
Dipartimento  Area  Tecnica  e  ripartizioni  di  competenze  tra  le  SOC  (..)’.  Integrazione  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione
competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”;

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. n. 885
del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 e come integrata
dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020, con la quale è stata definita la ripartizione delle
competenze tra le SOC afferenti il medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di
gara e, più in particolare, il punto sub 3), lettera D del dispositivo, integrato nel modo seguente: …omissis….“Per gli
affidamenti di cui alla lett. b) dell’art. 36, comma 2, del Codice dei Contratti pubblici, l’affidamento dei lavori, servizi e forniture è
adottato  dal  Direttore  della  struttura  competente,  su  proposta  del  RUP,  previa  adozione  del  provvedimento  di  approvazione  dei
“documenti contrattuali” e di avvio della procedura di affidamento… omissis”;



   

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 377 del 24/03/2022 “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dalla L.
108/2021, di conversione del D.L.31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato la L. 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con
modificazioni, del D.L.16 luglio 2020, n. 76 e dalla L. 23 dicembre 2021, n. 238 (GU Serie Generale n.12 del 17-01-2022):
disposizioni operative per le procedure di ‘affidamento diretto’ e modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e
dell’elenco dei professionisti aziendali”, con la quale, tra le altre disposizioni:

 sono stati adeguati gli indirizzi operativi aziendali per le procedure di affidamento diretto in applicazione
della deroga agli ex artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, introdotta dalla Legge 11
settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così
come modificata dalla Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, per il
periodo indicato nella stessa, e quindi fino al 30/06/2023;

 è stato modificato quanto disposto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 1176 del 15/10/2020 in
merito alla delega ai Direttori delle strutture organizzative afferenti al Dipartimento Area tecnica, indicata
al  punto  sub  1)  del  dispositivo  dalla  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  204  del  20/02/2020,
relativamente all’adozione di  specifici  provvedimenti  di  approvazione dei  “documenti  contrattuali” e di
avvio della procedura degli affidamenti diretti, adeguando tale delega alle soglie di importo stabilite dalle
vigenti disposizioni legislative nazionali per gli affidamenti diretti  di lavori, di forniture di beni e servizi;

Atteso che relativamente all’intervento individuato sul Piano Investimenti aziendale vigente con il codice “PT-57:
Ristrutturazione della rimessa da destinare ad ambulatorio di pertinenza della sede del SERD, posto in
Pistoia Via Degli Armeni n° 12”, è stato disposto l’affidamento all’esterno degli incarichi professionali:

- dei servizi tecnici per la Progettazione Esecutiva, la Direzione Lavori, il Coordinamento della Sicurezza in
fase di Esecuzione, lo svolgimento dei Servizi Catastali e Tecnico Urbanistici, avvenuto con provvedimento
dirigenziale  n.  1489  del  01/07/2022 all’associazione  di  professionisti  D-Side  Studio Elena  Ducci,  Sara
Monti, Marco Meoni ingegneri e Giovanni Martini Perito Industriale – P.Iva 01952380473 e sede in Via A.
Volta, 9/b - 51100 Pistoia, per il prezzo di € 19.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge; 

- del servizio per lo svolgimento della progettazione e direzione operativa per la realizzazione di impianto di
riscaldamento,  condizionamento  e  idrico  sanitario,  coordinamento  in  fase  di  progettazione,  la  diagnosi
energetica  e  la  redazione  dell’attestato  di  prestazione  energetica  a  fine  intervento,  avvenuto  con
provvedimento  dirigenziale  n.  1951  del  3/10/2019  all’ing.  Andrea  Taddei,  dello  Studio  Taddei  –  P.Iva
00872760525  e  sede  in  Via  Monte  Rosa,  37  –  53036  Poggibonsi  (SI),  per  il  prezzo  di  €  6.842,47
(Ambulatorio SERD) oltre oneri previdenziali e IVA di legge;

Ricordato che l’ing. Ermes Tesi, Direttore della SOC Gestione investimenti Pistoia, ha nominato la  geom. Elisa
Fallani, in servizio presso l’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia, per il  ruolo di Responsabile Unico
del procedimento dell’intervento in questione con  nota n. 18/int. del 17/06/2022,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.;

Vista la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, geom. Elisa Fallani datata 07/06/2023, Allegato A) al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con la quale si evidenzia quanto segue:

- propone l’approvazione del progetto esecutivo dei lavori  “PT-57. Ristrutturazione e ampliamento locali SERD
Pistoia -  Lotto funzionale n. 1” redatto dai tecnici dell’associazione D-Side studio di Elena Ducci e dallo Studio
Taddei, dell’Ing. Andrea Taddei, verificato dal Rup in contraddittorio con i Progettisti in data 05/06/2023 e
validato in data 05/06/2023; 

- il  costo  dell’intervento  di  cui  trattasi,  previsto  dal  quadro  economico,  ammonta  complessivamente  ad
€.200.000,00 di cui 141.997,22 per i lavori a base dell’affidamento (a lordo degli oneri della sicurezza pari ad
€ 4.012,97) ed € 58.002,78 per somme a disposizione;

- propone l’avvio di una procedura di affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi,  ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del
D.L. 76/2020, così come modificata dalla L.108/2021 di conversione del D.L. n.77/2021, in deroga all’art.
36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., sulla base del prezzo offerto, inferiore all’importo dei
lavori soggetto a ribasso;
 

Ritenuto pertanto necessario, come proposto dal Responsabile Unico del Procedimento nella suddetta Relazione:



   
- approvare il  progetto esecutivo dell’intervento  “PT-57. Ristrutturazione  e ampliamento  locali  SERD Pistoia  -

Lotto funzionale n. 1” i cui documenti, elencati nel sub Allegato 2 alla Relazione del RUP (allegato A alla
presente determinazione), sono conservati agli atti della struttura proponente; 

- approvare, conseguentemente, il  quadro economico dell’intervento, facente parte del sub Allegato 2 alla
Relazione del RUP (Allegato A alla presente determinazione), per un importo complessivo di 200.000,00
così composto: di cui 141.997,22 per i lavori a base dell’affidamento (a lordo degli oneri della sicurezza pari
ad € 4.012,97) ed € 58.002,78 per somme a disposizione;

- attivare una procedura di affidamento diretto per l’esecuzione del lavoro di cui trattasi, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del D.L. 76/2020,
così come modificata dalla L.108/2021 di conversione del D.L. n.77/2021, in deroga all’art. 36, comma 2,
lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., per un importo pari a € 141.997,22 (di cui 137.984,25 per i lavori
soggetti  a  ribasso  ed  €  4.012,97  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso),  tramite  procedura
telematica da espletarsi sulla piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana),
sulla base del prezzo offerto, inferiore all’importo dei lavori soggetto a ribasso; 

- individuare il contraente ricorrendo all’Elenco Aziendale degli operatori economici aggiornato in ultimo
con determina dirigenziale n. 868 del 31/03/2023;

Dato atto che il costo complessivo dell’intervento di cui trattasi, previsto dal quadro economico, facente parte del
sub Allegato 2 alla relazione del RUP (Allegato A della presente determinazione), ammonta complessivamente ad
€.200.000,00, da attribuire al conto economico 1A02020201 “Fabbricati indisponibili” del Bilancio di Previsione
2023, approvato con delibera del Direttore Generale n. 566 del 28/4/2023, ed è inserito con il codice PT-57 nel
Piano degli Investimenti 2022-2024, approvato con Delibera DG n. 552 del 19.05.2022 e rimodulato in ultimo con
Delibera DG 424 del 29.3.2023;

Acquisito  in data 13.7.2022 dal  Direttore Dipartimento Area Tecnica,  su richiesta  del  Direttore della  struttura
proponente, il parere favorevole circa la compatibilità economica della spesa con il Piano Investimenti Aziendale,
documento conservato agli atti della struttura proponente;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’attivazione della procedura di affidamento diretto, al fine
di garantire l’esecuzione dei lavori in tempi rapidi e quindi rispettare i tempi della programmazione e realizzazione
degli interventi in carico all’Area tecnica di Pistoia;

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Gestione investimenti Pistoia, nel proporre il presente atto, attesta
la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, geom. Elisa Fallani;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:

1) approvare il  progetto esecutivo dell’intervento:  “PT-57. Ristrutturazione e ampliamento locali SERD Pistoia -
Lotto funzionale n. 1” CUP D59J20007420002 – CIG 9867495279 redatto dai tecnici dell’associazione D-side
studio di Elena Ducci e dallo Studio Taddei, dell’Ing. Andrea Taddei, verificato dal Rup in contraddittorio
con i Progettisti in data 05/06/2023 e validato in data 05/06/2023 (i verbali sono conservati agli atti della
struttura); 

2) approvare, conseguentemente, il quadro economico dell’intervento,  facente parte del sub Allegato 2   alla
Relazione  del  RUP (allegato  A alla  presente  determinazione, quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
stessa), per un importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 141.997,22 per i lavori a base dell’affidamento
(a lordo degli oneri della sicurezza pari ad € 4.012,97) ed € 58.002,78 per somme a disposizione; 

3) attivare una procedura di affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto
Legge 76/2020,  così come modificata dalla L. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021, in deroga
all’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., per un importo pari a €  141.997,22 (di cui



   
137.984,25 per i lavori soggetti a ribasso ed € 4.012,97 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso),
tramite procedura telematica da espletarsi sulla piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana), sulla base del prezzo offerto, inferiore all’importo dei lavori soggetto a ribasso;   

4) invitare n. 1 operatore economico, individuato nell’elenco aziendale degli operatori economici, da ultimo
aggiornato in data 31.3.2023, con provvedimento n. 868, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e
degli  affidamenti,  ai  sensi  del  comma 1  dell’art.  36  del  Codice,  e  iscritto   nell’indirizzario  del  Sistema
Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana (START) per le lavorazioni oggetto dell’appalto;

5) di dare atto che il costo complessivo dell'intervento, pari ad € 200.000,00 risultante dal Quadro Economico
dell’intervento,  facente  parte  del  sub  Allegato  2  alla  Relazione  del  RUP,  (allegato  A  alla  presente
determinazione),  è attribuito al  conto economico 1A02020201 “Fabbricati  indisponibili” del Bilancio di
Previsione 2023, approvato con delibera del Direttore Generale n. 566 del 28/4/2023, ed è inserito con il
codice PT-57 nel Piano degli Investimenti 2022-2024, approvato con Delibera DG n. 552 del 19/05/2022 e
rimodulato  in  ultimo  con  Delibera  DG 424  del  29/3/2023,  ed  infine  che  è  stato  acquisito  il  parere
favorevole circa la compatibilità economica della spesa con il Piano Investimenti Aziendale dal Direttore
Dipartimento Area Tecnica, con documento conservato agli atti della struttura proponente;

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla
sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati:
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

8) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 comma
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

Il Direttore  
SOC Gestione investimenti Pistoia 

Ing. Ermes Tesi
(firmato digitalmente)



                                                                                                                                     

 

RELAZIONE DEL RUP DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO - LAVORI 
 per le procedure di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), del  Decreto Legge 16 Luglio 

2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 Settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla 
Legge 108/2021 di conversione del D.L. m. 77/2021, in deroga all’art. 26, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm., di importo pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore a 150.000 euro 

 

 
Pistoia, 07/06/2023 

    Al Direttore della SOC 
Gestione investimenti Pistoia  

                                                               Dott. Ing. Ermes Tesi 

                                                                                   Indirizzo e-mail ermes.tesi@uslcentro.toscana.it 
VISTI: 
- l’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 Luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 
11 Settembre 2020, così come modificata dalla Legge 108/2021 di conversione del D.L. m. 77/2021; 
- le indicazioni operative aziendali per gli affidamenti diretti di cui alla lettera a) dell’art. 1, comma 2, del 
Decreto sopramenzionato, approvate con delibera del Direttore Generale n. 1176 del 15.10.2020 esecutiva 
ai sensi di legge, così come adeguata con Delibera del Direttore Generale n. 377 del 24/03/2022; 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di1  

□ Direttore del Dipartimento Area tecnica 

□ Direttore di Area Manutenzione e gestione investimenti Pistoia 

□ Direttore della Struttura __________________ 

 nominato con nota int. 18/2022 del 17.6.2022 

 
A) TRASMETTE PER L’APPROVAZIONE il progetto esecutivo dell’intervento dei “Lavori di Ristrutturazione 
e Ampliamento Locali SERD – Lotto funzionale n. 1”  CIG: 9867495279, redatto dalla società incaricata D-SIDE 
STUDIO di Pistoia, e dallo Studio Taddei di Poggibonsi (SI) verificato e validato dal RUP in data 05/06/2023. 
 
B) PROPONE l’avvio della procedura di cui all’oggetto per l’appalto, che di seguito si sintetizza: 
1. Oggetto dell’appalto 
Lavori di Ristrutturazione e Ampliamento Locali SERD – Lotto funzionale n. 1 da eseguire nella ex Rimessa 
Sgaravatti, posta in Via degli Armeni n. 12 a Pistoia, per la realizzazione di un ambulatorio di pertinenza del SERD. 
 
2. Importo a base dell’affidamento: € 141.997,22 di cui € 137.984,25 per lavori soggetti a ribasso ed € 4.012,97 
per oneri della sicurezza 
 
3. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 4.012,97 
 
4. Conto economico 
Codice Conto: 1A02020201 Descrizione: Fabbricati indisponibili Anno di Bilancio: 2023 
 
5. Il subappalto è ammesso come indicato al corrispondente articolo del Capitolato speciale d’appalto. 
 
6. Modalità di svolgimento della procedura di affidamento: 
A)  richiesta offerta economica ad un unico operatore economico utilizzando la piattaforma telematica START 
o □ MEPA; 
 
B) □  richiesta offerta a più operatori, utilizzando le stesse piattaforme telematiche (□ START o □ MEPA); 
 

C) □ acquisizione in forma scritta, con modalità informale (mediante e-mail o pec) più preventivi di spesa e, in 
seguito alla comparazione degli stessi, richiedere conferma del preventivo migliore, mediante piattaforma telematica 
□ START o □ MEPA, ad uno degli operatori economici interpellati. 
 
7. Criteri di individuazione dell’operatore economico/degli operatori economici invitato/i a rimettere 
offerta2: 
 ricorrendo all’Elenco degli operatori economici aziendali per le seguenti motivazioni: possesso delle adeguate 
competenze tecniche, professionali ed organizzative necessarie per garantire il corretto espletamento dell’intervento  
nei tempi necessari in rapporto alla natura dei lavori da affidare. 
 ricorrendo al Mercato per le seguenti motivazioni: operatore economico specialistico nell’ambito dell’efficienza 
energetica di impianti termici e di climatizzazione, con elevato grado di professionalità nelle attività da svolgere, 
con capacita specifiche ed in possesso dei materiali necessari per una rapida esecuzione dei lavori in modo da 

                                            
1 Barrare il quadrato di interesse 

ALLEGATO A



                                                                                                                                     

 

completarli a regola d’arte e in tempi rapidi, nel rispetto dei principi richiamati dall’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
8. Soggetti ammessi e condizioni di partecipazione alla procedura 
- possesso dei requisiti dell’art. 80 dello stesso Codice. 
- assenza di cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 
nonche 
di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto; 
- condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 o divieti a contrattare con la pubblica 
amministrazione. 
 
9. I criteri di selezione degli operatori economici 
- Requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 83, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016: 
 Iscrizione alla camera di commercio 
- Requisiti di capacita economica e finanziaria di cui all'art. 83, co. 1, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016: 
 Requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010; 
ovvero 
 Attestazione SOA categoria OG1,  OS28 OS30 classe I o superiore. 
- Requisiti di capacita tecniche e professionali di cui all'art. 83, co. 1, lett. c), del D.Lgs n. 50/2016: 
 Nessuno 
 
10. Il criterio di affidamento 
 solo prezzo/percentuale di ribasso 
□ elementi qualitativi (specificare) ____________________ 
□ altro (specificare) _____________________ 
 
 
 

 
RUP2 geom. Elisa Fallani 
FIRMA3____________________________________ 
 
 
 

Documento firmato digitalmente in data 07/06/2023  

 

                                            
2 Indicare il nome e cognome per esteso 
3 Olografa o digitale 

ELISA 
FALLANI

Firmato digitalmente 
da ELISA FALLANI 
Data: 2023.06.07 
10:54:05 +02'00'



Allegato A sub 1









Allegato A sub 2




